Intaminatum spiritum
A conjugali vinculo
Corruptionis nescium.
Rare fidem mirasculo
Suprema vox ægri facit :
Habete vobis Virginem,
Quam mi dedistis Conjugem.
Virtutis exempli, Deus,
Tantæ trahi fragrantis
Jungique, præsta, liliis
In sempiterna gloria.

Antiph. Hic est, qui nescivit thorum in delicto,
habebit fructum in respectione animarum sancta-
rum. *Sap.* III.

¶ Justus germinabit, sicut lilyum.

¶ Et florebit in æternum ante Dominum.

ORATIO, ut supra.

COMMENDATIO.

* 121. Supreme regnum Parens,
Per quem potentes imperant,
Da, quod precamur subditi
Sui per acta Principis.

Ut quas in illo cœlicæ
Virtutis excellentias
Verentur, addant tangere.
Vel æmulando flumbris.

Cum flamma nos cupidinis
Telo sagittat igneo;
Cum noxiæ libidinis
Videbis œstro percitos;
Ubi pudici Principis
Sonare nomen audies
Pie vocatum, mentibus
Exesse flamas imperes.

Sit sæculorum gloria
Tibi Pater cum Filio,
Et Spiritu, qui virginum
Est castus hospes mentium.

*Hic notulæ inseruntur ad explicanda nonnulla quæ
in præcedentibus obscuriora videri possent : at nos eas
prætermisimus cum omnia superius satis explanata sint.
Sequuntur libelli reliqua ad S. Henricum spectantia*

HYMNUS ANTIQUUS

DE S. HENRICO.

Ex Missali Bambergensi.

122. Laudet omnis spiritus
Christum, qui divinitus
Coronavit gloria
Gloriosum Confessorem
Quem Patronum et Auctorem
Hæc colit Ecclesia.
Homo vetus in peccatis
Primam stolam novitatis
Recipit cum annulo,
Quisquis mente puriore
Plaudit manu, psallit ore
Digne Dei famulo.
Post Sex) legens dubitat
Rex, quem sensum teneat

A

Oratio truncata :
Sextus annus volvitur,
Et problema solvitur
Corona duplicata.
Purgatura criminis
Notam, Virgo Virginis
Vendicat pudorem ;
Purgat adulterium,
Ignitorum vomerum
Non sentiens calorem.
In Cassino monte curam
Benedicti, post pressuram
Longam sentit calculi,
Quem, dum nusquam sit contactum
Corpus, tamen inde tractum
Admirantur singuli.

B

Angelus fortis militat in castris
Victor victorem gloria coronans,

Hoste fugato.
Precibus crebris instat alienis
Curis vacuus, Deo vacans sæpius

Orbe pacato,
Dum migraret ex hac vita ;
Finem rei eremita
Didicit ex dæmone :
Nil inventum morte dignum,
Neque fœnum, neque lignum
Nil hominis in homine.

C

Talis Christo deservivit,
Talis Christo vivens vivit,
In æterna patria.

Servus tuus et Amicus
Tua, Deus, nos Henricus
Consoletur gratia.

¶ Ora pro nobis, sancte Henrice,
¶ Ut digni efficiamur promissionibus Christi.

OREMUS.

Ex Breviario Romano.

Deus qui hodierna die beatum Henricum, etc.

ORATIO.

Ex proprio Bambergensi.

123. Deus qui beatum Henricum post terrenum
imperium insignitum æthereis sedibus collocasti :
Dtribue, quæsumus, ut quem signis miraculorum clা-
rere cernimus, eumden intercessorem in angustiis
sentiamus. Per Dominum, etc.

DE SANCTO HENRICO.

*Ex Annalibus Bambergensis apud Gretserum,
pag. 426.*

124. Eia germani Saxonum; culmen Bavarorum,
Palatinorum Rheni honor; decus Germaniæ; Imperii
gloria; Ecclesiæ singulare ornamentum; et totius
orbis stupendum miraculum: Sacratissime Impera-
tor Heinrice; te diligentes intuere; et fac tuis meri-
tis et precibus; ut tui cultores fieri mereantur vir-
tutum tuarum pro posse imitatores: quatenus vesti-
giis tuis inhærentes, gaudeamus hic tuo semper pa-
trocinio, et tandem beato in cœlestibus tuo consor-
tio. Amen.

VERSUS GODEFRIDI VITERBIENSIS

DE S. HENRICO, DICTO CLAUDIO.

125. Henrici Claudi meritum solenniter audi,
Cui decet applaudi, cuius metra porrigo laudi :
Sumptus ab arce soli, regnat in arce poli
Conjuge Virginea Virgo permansit et ille
Catholicas dedit ecclesias numero quasi mille;
Pauperibus, viduis, spes, via, vita fuit,
Nunc et in altaria sua cernimus ossa sacra*ri*,
More salutari solennia digna parari;
Corpora debilium plurima sana dari.

126. *De hoc Viterbiensis metrica encomio, præcipuus S. Henrici virtutes complexo, meminimus supra in Commentario prævio num. 76, ubi de S. Heinrici virginali castitate in matrimonio servata egimus, huc lectorem remittentes ad ipsa auctoris verba, quibus etiam singulare istud sanctissimi Imperatoris decus vindicavimus. Suggesta quidem fuere nonnulla spectantia ad ostensionem reliquiarum Bambergensium, quot septenniis celebrari solitam; verum cum haec alibi satis communia sint, nec magis ad sanctos Conjuges, quam ad alios Sanctos pertinere videantur, non sicut operæ pretium de ea re pluribus disserere: malui toti tractationi coronidem imponere, paucis enumerando templo et sacella, in sanctissimorum Conjugum honorem erecta, quæ Pottuvius in hunc modum recensuit.*

§ V. *Templa et sacella in honorem S. Henrici et S. Cunegundis erecta. præter illud de quo superius num. 18 inter miracula.*

127. « Pragæ visitur insignis ecclesia S. Henrici, quam in honorem hujus Sancti Carolus IV Imperator et Bohemorum Rex anno MCCCXXXIII, cum adhuc esset marchio Moraviæ, et Bohemiæ gubernator, ædificavit, et in parochiale erexit, quæ hodieum est ex primariis Neo-Pragæ basilicis curatis, compluribus instructa fundationibus, præsertim pro alendis musicis servitio templi deputatis.

128. « Ecclesia parochialis Burckunstadii, quæ est urbs diœcesis Bambergensis, jam ante aliquot sæcula est dedicata S. Henrico Imperatori, cuius patrocinium quotannis solenniter celebratur.

A. 129. « Bamberga anno MCLIV ecclesia Reverendorum Patrum Cappucinorum ædificata est in honorem SS. Henrici et Cungundis, quam eodem anno Reverendissimus Dominus Joannes Melchior episcopus Domitiopolitanus et suffraganeus Heribolensis, xxviii Junii, solenni ritu, sub eorumdem Sanctorum patrocinio dedicavit.

130. « Bottensteinum, quæ est urbs diœcesis Bambergensis, sita in montanis versus Voitlandiam, habet extra muros sacellum S. Cunegundi virginis, ejusque sancto Conjugi dicatum; in quo, ut constans sermo a majoribus acceptus testatur, contigit res memorabilis, hic non reticenda. Cum enim Hussites anno MCDXXX, vastata Voitlandia, captis quoque et incensis Culmbachio, et Barutho, in montanam diœcesis Bambergensis regionem, partitis agminibus, se infunderent, et inobservati Bottensteinio iumine rent, subito in sacello SS. Cunegundis et Henrici editur insuetus campanarum sonitus, quo exciti incolæ ad sacellum convolant; fores clausas, nullumque vestigium hominis ullius, qui campanas compulsa potuisset, reperiunt. At simul hostilem turmam prope adventantem conspiciunt: moram per brevem quidem, sed admodum opportunam prospiciendi rebus suis nacti, propere se tam in urbe, quam in adsito fortalitio ad vim hostilem propulsandam comparant: atque ita funestum excidium, quo complures finitimæ urbes, oppida et pagi misere tunc perierunt, ope suorum Patronorum tutelarium felicitate evaserunt. In cujus beneficio perennem gratiamque memoriam, quotannis, e templo parochiali ad dictum sacellum supplicatio instituitur.

C. 131. « In Stiria ad radices Piri montis visitur sacellum in honorem S. Henrici Imperatoris, a Friderico ab Huffses episcopo Bambergensi constructum circa annum MCCCCXXXVI. »

132. *Reddo fideliter acceptu, quibus quod modo uddam, nil superest: confidere ausim, ex dictis perspicua esse omnia quæ faciunt ad sanctissimi Imperatoris ejusque pientissimorum clientum commendationem. Videatur Vita Dilingana cap. xxxiv, pag. 161.*

AD ACTA SANCTI HENRICI

ADDITAMENTUM

(*Monumenta Germaniae historica, Script. tom. IV, pag. 816.* — « Aliam de S. Henrico ejusque conjugi Cunegunde historiam Vitæ sancti imperatoris subjectam, a nescio quo sæculi XIII incipientis satis luculenter scriptam, sed fabulis plenam, tanquam librum III exhibet codex bibliothecæ senatus Lipsiensis num. 194, memb., sæc. XIII, a viro cl. Naumann, bibliothecæ præfecto, summa diligentia in usus nostros exscriptus,» inquit G. Waitz, in præfatione ad S. Henricum.)

1. Secretum regis celare bonum esse, opera vero Dei enarrare honorificum esse, Psalmista nos ammonet, dicens: *Laudate Dominum in sanctis ejus* (Psal. cl, 1.). Igitur ea que de gloriose imperatore confessore Christi Heinrico, vel laudabili et gloria

ejus conjugi sed virgine luce clarus cognovimus, ad gloriam Dei qui operatur in sanctis suis, licet in culto, vero tamen sermone propalare proponimus; quod in eorum legenda deesse videtur, hic plenius inveniatur. Si quis scire desiderat, cum beatus